
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.05.2019 г. Ессентуки № 737 

 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу города Ессентуки 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности», 
утвержденную постановлением администрации города Ессентуки                      
от 13 декабря 2016 года № 2115 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года               

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления         

в Российской Федерации», Федеральным законом от 23 ноября 2009 года 

№ 261 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», постановлением Правительства Ставропольского края от 28 

декабря 2018 года № 616-п «Об утверждении государственной программы 

Ставропольского края «Развитие энергетики, промышленности и связи», 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Ессентуки, утвержденным постановлением администрации 

города Ессентуки от 21 октября 2013 года № 2304 (с изменениями и 

дополнениями от 10 августа 2015 года № 2063), Методическими указаниями 

по разработке и реализации муниципальных программ города Ессентуки, 

утвержденными распоряжением администрации города Ессентуки от 28 

декабря 2015 года № 129-р, администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Ессентуки 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности», 

утвержденную постановлением администрации города Ессентуки                            

от 13 декабря 2016 года № 2115, в соответствии с уточненным объемом 

финансирования на основании решения Думы города Ессентуки от 27 

февраля 2019 года № 2 «О внесении изменений в решение Думы города 



2 

 

Ессентуки от 28.11.2018 г. № 95 «О бюджете муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки на 2019 год и на плановый период 

2020 и 2021 годов» и читать Программу в редакции согласно приложению. 

 

2. Отделу по организационным и кадровым вопросам администрации 

города Ессентуки (Н.А.Радинская) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации города Ессентуки Ставропольского края 

и Думы города Ессентуки в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               

на заместителя главы администрации города Ессентуки А.А.Ельцова. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                 А.Ю.Некристов 



 
 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

города Ессентуки 

от 28.05.2019 № 737 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» 

 

Наименование Программы муниципальная программа города Ессентуки 

«Энергосбережение и повышение  энергетической 

эффективности» (далее - Программа) 

 

Ответственный исполнитель  Управление жилищно-коммунального хозяйства 

Программы     администрации города Ессентуки 

(далее – Управление ЖКХ) 

 

Соисполнители Программы  отраслевые (функциональные) органы администрации 

города Ессентуки  

 

Участники Программы государственные унитарные предприятия 

Ставропольского края (по согласованию);  

юридические лица (по согласованию) 
 

Подпрограмма Программы - подпрограмма «Совершенствование энергосбережения 

и повышение энергетической эффективности в городе 

Ессентуки» 

 

Цели Программы - обеспечение ежегодного снижения потребления 

энергоресурсов муниципальным образованием 

городского округа город-курорт Ессентуки (далее - 

муниципальное образование; 

 - модернизация оборудования в организациях 

муниципального образования для выработки и передачи 

электрической и тепловой энергии с внедрением 

инновационных решений и технологий; 

   - снижение потребления энергетических ресурсов в 

многоквартирных домах 

 

Индикаторы достижения   - уровень потребления электрической энергии                           

целей Программы    муниципальным образованием к аналогичному периоду 

   прошлого года; 

   - уровень потребления тепловой энергии 

муниципальным  

   образованием к аналогичному периоду прошлого года; 

   - уровень потребления холодной воды муниципальным  

   образованием к аналогичному периоду прошлого года; 

   - доля объемов электрической энергии, потребляемой 

(используемой) муниципальным образованием, оплата 

которой осуществляется с использованием приборов 

учета; 



2 
 

   - доля объемов тепловой энергии, потребляемой 

(используемой) муниципальным образованием, расчеты 

за которую осуществляются с использованием 

приборов учета; 

   - доля объема природного газа, потребляемого 

(используемого) муниципальным образованием, 

расчеты за которого осуществляются с использованием 

приборов учета; 

   - доля объемов воды, потребляемой (используемой) 

муниципальным образованием, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета; 

   - удельный расход топлива на выработку тепловой 

энергии на котельных; 

   - удельный расход электрической энергии, 

используемой при передаче тепловой энергии в 

системах теплоснабжения; 

   - удельный расход электрической энергии, 

используемой для передачи (транспортировке) воды в 

системах водоснабжения (на 1 м3); 

   - удельный расход электрической энергии в системах 

уличного освещения (на 1 м2 освещаемой площади с 

уровнем освещенности, соответствующей 

установленным нормативам); 

   - удельный расход тепловой энергии в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 м2 общей 

площади); 

   - удельный расход холодной воды в многоквартирных 

домах (в расчете на 1 жителя); 

   - удельный расход электрической энергии в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 м2 общей 

площади); 

   - удельный расход природного газа в многоквартирных 

домах с индивидуальными системами отопления (в 

расчете на 1 м2 общей площади); 

   - удельный расход природного газа в многоквартирных 

домах с иными системами теплоснабжения (в расчете 

на 1 м2 общей площади) 

 

Сроки реализации    2017 – 2022 годы 

Программы 

 

Объемы и источники   объем финансового обеспечения Программы составит                 

финансового обеспечения   44 978,61 тыс. рублей, в том числе по источникам 

Программы     финансового обеспечения: 

средства бюджета муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки – 19 477,16 

тыс. рублей, из них: 

средства бюджета Ставропольского края – 15 834,55 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 4 733,82 тыс. рублей; 

2018 год – 5 259,94 тыс. рублей; 



3 
 

2019 год – 5 840,79 тыс. рублей;  

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей;  

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

средства бюджета города Ессентуки – 3 642,62 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 770,62 тыс. рублей; 

2018 год – 650,10 тыс. рублей; 

2019 год – 721,90 тыс. рублей;  

2020 год – 500,00 тыс. рублей; 

2021 год – 500,00 тыс. рублей;  

2022 год – 500,00 тыс. рублей; 

прогнозируемое поступление средств за счет средств 

участников Программы – 25 300,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2017 год – 0,00 тыс. рублей; 

2018 год – 0,00 тыс. рублей; 

2019 год – 5 500,00 тыс. рублей;  

2020 год – 6 100,00 тыс. рублей; 

2021 год – 6 600,00 тыс. рублей; 

2022 год – 7 100,00 тыс. рублей; 

выпадающие доходы бюджета города Ессентуки –  

0,00 тыс. рублей; 

средства юридических лиц – 0,00 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные   - уменьшение уровня потребления электрической 

результаты реализации   энергии; 

Программы муниципальным образованием к аналогичному периоду  

 прошлого года с 169,57 кВт·ч/м2 в 2015 году до 152,07 

кВт·ч/м2 в 2022 году; 

 - уменьшение уровня потребления тепловой энергии 

муниципальным образованием к аналогичному периоду 

прошлого года, с 0,58 гкал/м2 в 2015 году до 0,45 

гкал/м2 в 2022 году; 

 - уменьшение уровня потребления холодной воды 

муниципальным образованием к аналогичному периоду 

прошлого года, с 31,6 м3/чел. в 2015 году до 29,8 м3/чел. 

в 2022 году; 

- уменьшение доли объема электрической энергии, 

потребляемой (используемой) муниципальным 

образованием, оплата которой осуществляется с 

использованием приборов учета, с 173,26 кВт·ч/м2 в 

2015 году до 135,26 кВт·ч/м2 в 2022 году; 

- уменьшение доли объема тепловой энергии, 

потребляемой (используемой) муниципальным 

образованием, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, с 0,58 гкал/м2 в 2015 

году до 0,51 гкал/м2 в 2022 году; 

- уменьшение доли объема природного газа, 

потребляемого (используемого) муниципальным 

образованием, расчеты за которого осуществляются с 



4 
 

использованием приборов учета, с 309,14 м3/чел. в 2015 

году до 295,75 м3/чел. в 2022 году; 

- уменьшение доли объема воды, потребляемой 

(используемой) муниципальным образованием, расчеты 

за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, с 321,4 м3/чел. в 2015 году до 255,1 

м3/чел. в 2022 году; 

- поддержание доли расхода топлива на выработку 

тепловой энергии на котельных, на уровне 2015 года до 

2022 года –  167,2 т у.т./ гкал; 

- уменьшение доли электрической энергии, 

используемой при передаче тепловой энергии в 

системах теплоснабжения, с 18,35 кВт·ч/м3 в 2015 году 

до 16,7 кВт·ч/м3 в 2022 году; 

- поддержание доли расхода электрической энергии, 

используемой для передачи (транспортировке) воды в 

системах водоснабжения (на 1 куб. м.) на уровне 2015 

года до 2022 года – 4877,7 кВт·ч/м3; 

- уменьшение доли электрической энергии в системах 

уличного освещения (на 1 кв. м. освещаемой площади с 

уровнем освещенности, соответствующей 

установленным нормативам) с 1,07 кВт·ч/м2 в 2015 году 

до 1,02 кВт·ч/м2 в 2022 году; 

- уменьшение доли расхода тепловой энергии в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. м. общей 

площади), с 0,172 гкал/м2 в 2015 году до 0,125 гкал/м2 в 

2022 году; 

- уменьшение доли расхода холодной воды в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 жителя), с 59,1 

м3/чел. в 2015 году до 53,95 м3/чел. в 2022 году; 

- уменьшение доли расхода электрической энергии в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. м. общей 

площади), с 25,91 кВт·ч/м2 в 2015 году до 24,36 

кВт·ч/м2 в 2022 году; 

- поддержание доли расхода природного газа в 

многоквартирных домах с индивидуальными системами 

отопления (в расчете на 1 м2 общей площади) на уровне 

2015 года до 2022 года – 98,20 м3/м2; 

- уменьшение доли расхода природного газа в 

многоквартирных домах с иными системами 

теплоснабжения (в расчете на 1 м2 общей площади), с 

309,14 м3/чел. в 2015 году до 285,18 м3/чел. в 2022 году. 

 

Приоритеты и цели реализуемой в городе Ессентуки муниципальной политики 

в сфере энергосбережения 

 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей социально-

экономического развития города Ессентуки и показателей их достижения в соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по 

обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и 

повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 



5 
 

Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261 «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального 

округа до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 06 сентября 2010 № 1485-р; 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 2020 

года и на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Ставропольского края от 15 июля 2009 № 221-рп; 

государственной программой Ставропольского края «Развитие энергетики, 

промышленности и связи», утвержденной постановлением Правительства 

Ставропольского края от 28 декабря 2018 года № 616-п; 

Стратегией социально-экономического развития городского округа города-курорта 

Ессентуки до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной решением Совета города 

Ессентуки от 21 декабря 2009 № 137. 

Стратегическая цель местного самоуправления в сфере энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности – комплексное решение проблем, связанных с 

эффективным использованием топливно-энергетических ресурсов на территории города 

Ессентуки, в том числе: проведение муниципальной политики в области 

энергосбережения; повышение энергетической эффективности на территории города 

Ессентуки; координация мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности и контроль за их проведением государственными 

(муниципальными) учреждениями Ставропольского края; осуществление регионального 

государственного контроля (надзора) за соблюдением требований федерального закона 

№ 261-фз «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на 

территории Ставропольского края. 

Приоритетами муниципальной политики в сфере энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, направленными на достижение указанной стратегической 

цели, являются следующие: 

 повышение энергетической эффективности объектов бюджетной сферы,  

 создание условий для улучшения качества жилищно-коммунального обслуживания 

потребителей,  

 обеспечение надежности работы инженерно-коммунальных систем 

жизнеобеспечения, комфортности и безопасности условий проживания граждан, а также 

повышение эффективности работы жилищно-коммунальных предприятий. 

В рамках реализации Программы будут реализованы меры в соответствии с 

заданными направлениями. 

Для создания условий улучшения качества жилищно-коммунального 

обслуживания потребителей будут реализованы меры по обеспечению комфортных 

условий проживания и предоставлению жилищно-коммунальных услуг по доступным 

ценам, в том числе меры по: 

 снижению уровня потерь при производстве, транспортировке и распределению 

коммунальных ресурсов; 

 внедрению высокоэффективных энергосберегающих технологий; 

 сокращению потерь энергетических ресурсов при их потреблении; 

 проведению активной пропаганды энергоресурсосбережения среди населения и 

других групп потребителей. 

С учетом изложенных приоритетов целями Программы являются: 

 обеспечение ежегодного снижения потребления энергоресурсов муниципальным 

образованием; 



6 
 

 модернизация оборудования в организациях муниципального образования для 

выработки и передачи электрической и тепловой энергии с внедрением инновационных 

решений и технологий; 

 снижение потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и выполнения 

основных мероприятий подпрограммы Программы, взаимосвязанных по срокам, ресурсам 

и исполнителям: 

– подпрограмма «Совершенствование энергосбережения и повышение 

энергетической эффективности в городе Ессентуки» (приведена в приложении 1 к 

Программе); 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях решения 

задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении 2 к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 

приложении 3 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в 

приложении 4 к Программе 

__________________________________________________________________ 



Приложение 1 

к муниципальной программе 

города Ессентуки 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» 

 

ПОДПРОГРАММА 

«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ  

И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ГОРОДЕ ЕССЕНТУКИ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ  

И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» 

 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 

«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ГОРОДЕ ЕССЕНТУКИ»  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И 

ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» 

 

Наименование Подпрограммы  подпрограмма «Совершенствование энергосбережения 

     и повышение энергетической эффективности в городе     

     Ессентуки» муниципальной программы города                           

     Ессентуки «Энергосбережение и повышение                                         

     энергетической эффективности» (далее соответственно 

     – Подпрограмма, Программа) 

 

Ответственный исполнитель  Управление жилищно-коммунального хозяйства            

Подпрограммы    администрации города Ессентуки 

(далее – Управление ЖКХ) 

 

Соисполнители Подпрограммы     отраслевые органы администрации города Ессентуки 

 

Участники Подпрограммы   государственные и муниципальные унитарные                          

     предприятия Ставропольского края (по согласованию) 

 

Задачи Подпрограммы - расширение использования на территории 

муниципального образования источников тепло- и 

электроснабжения на основе использования 

возобновляемых источников энергии; 

 - повышение энергетической эффективности систем 

освещения зданий, строений, сооружений; 

 - повышение тепловой защиты зданий, строений, 

сооружений при капитальном ремонте; 

- использование возобновляемых источников энергии; 

- внедрение энергосберегающих технологий за счет 

привлечения внебюджетного финансирования; 

- организация управления бесхозяйными объектами 

недвижимого имущества, используемыми для передачи 

энергетических ресурсов 

 

Показатели решения задач   - снижение энергоемкости муниципального продукта      



2 
 

Подпрограммы   города Ессентуки; 

- закупка энергопотребляющего оборудования высоких 

классов энергетической эффективности; 

- утепление зданий, строений, сооружений, проведение 

работ по замене оконных блоков; 

- сокращение потерь энергетических ресурсов при их 

производстве, транспортировке; 

- внедрение высокоэффективных энергосберегающих 

технологий; 

- сокращение потерь энергетических ресурсов при их  

потреблении; 

- активная пропаганда энергоресурсосбережения среди 

населения и других групп потребителей; 

- выявление бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества, используемых для передачи энергетических 

ресурсов (включая газоснабжение, тепло- 

электроснабжение) 

 

Сроки реализации    2017 - 2022 годы 

Подпрограммы  

 

Объемы и источники   объем финансового обеспечения Подпрограммы 

финансового обеспечения   составит 44 978,61 тыс. рублей, в том числе по 

Подпрограммы   источникам финансового обеспечения: 

средства бюджета муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки – 19 477,16 

тыс. рублей, из них: 

средства бюджета Ставропольского края – 15 834,55 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 4 733,82 тыс. рублей; 

2018 год – 5 259,94 тыс. рублей; 

2019 год – 5 840,79 тыс. рублей;  

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей;  

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

средства бюджета города Ессентуки – 3 642,62 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 770,62 тыс. рублей; 

2018 год – 650,10 тыс. рублей; 

2019 год – 721,90 тыс. рублей;  

2020 год – 500,00 тыс. рублей; 

2021 год – 500,00 тыс. рублей;  

2022 год – 500,00 тыс. рублей; 

прогнозируемое поступление средств за счет средств 

участников Программы – 25 300,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2017 год – 0,00 тыс. рублей; 

2018 год – 0,00 тыс. рублей; 

2019 год – 5 500,00 тыс. рублей;  

2020 год – 6 100,00 тыс. рублей; 

2021 год – 6 600,00 тыс. рублей; 



3 
 

2022 год – 7 100,00 тыс. рублей; 

выпадающие доходы бюджета города Ессентуки –  

0,00 тыс. рублей; 

средства юридических лиц – 0,00 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные   - ежегодное снижение энергоемкости муниципального 

результаты реализации   продукта города Ессентуки на 3% в 2017-2019 годах; 

Подпрограммы    - закупка и замена энергопотребляющего оборудования              

     высоких классов энергетической эффективности в                      

     количестве 3 829 шт. за 2017-2022 годы; 

 - увеличение доли замененных оконных блоков в общем 

количестве оконных блоков, требующих замены в 

образовательных организациях, до 100% к 2022 году; 

 - ежегодное сокращение потерь энергетических 

ресурсов при их производстве, транспортировке на 

2,5% в 2017-2022 годах; 

 - ежегодное 100%-ное внедрение высокоэффективных 

энергосберегающих технологий в 2017-2022 годы; 

 - ежегодное снижение потерь энергетических ресурсов 

при их потреблении с 97,6% в 2016 году до 93,8% в 

2022 году; 

 - проведение ежегодной 100%-ной активной 

пропаганды энергоресурсосбережения среди населения 

и других групп потребителей; 

- ежегодное выявление бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества, используемых для передачи 

энергетических ресурсов (включая газоснабжение, 

тепло- электроснабжение), с 27% в 2016 году до 100% в 

2022 году. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных мероприятий: 

1. Энергосбережение и энергоэффективность в муниципальном секторе, в том 

числе: 

1.1 Перекладка электрических сетей для снижения потерь электрической энергии в 

зданиях, строениях, сооружениях. 

В рамках данного мероприятия предусматривается привлечение бюджетных 

инвестиций в объекты муниципальной собственности города Ессентуки, что обеспечит 

повышение энергетической эффективности объектов бюджетной сферы. 

Финансирование запланированных мероприятий по перекладке электрических 

сетей для снижения потерь электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях 

предусматривается за счет средств государственных и муниципальных унитарных 

предприятий Ставропольского края; (по согласованию). 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы 

станет обеспечение ежегодного снижения потребления энергоресурсов бюджетными 

организациями города не менее чем на 3%. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы 

является Управление ЖКХ администрации города Ессентуки. 

Участниками подпрограммы в части исполнения данного основного мероприятия 

являются государственные и муниципальные унитарные предприятия Ставропольского 



4 
 

края (по согласованию). 

 

1.2 Замена ртутных и люминесцентных светильников дневного света на 

светодиодные в помещениях муниципальных учреждений.  

В рамках данного мероприятия предусматривается реализация постановления 

Правительства РФ от 28.08.2015 № 898 «О внесении изменений в пункт 7 Правил 

установления требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг при 

осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 

части введенного запрета на приобретение для государственных и муниципальных нужд 

ртутных и люминесцентных ламп с 01 июля 2016 года. 

Финансовое обеспечение запланировано за счет средств бюджета города 

Ессентуки. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы 

станет замена люминесцентных светильников дневного света на светодиодные в 

помещениях муниципальных учреждений в количестве 3829 штук к 2022 году. 

 Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы 

является Управление ЖКХ администрации города Ессентуки. 

 Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы являются, 

отраслевые органы администрации города Ессентуки. 

 

1.3 Проведение работ по замене оконных блоков в помещениях муниципальных 

учреждений.  

В рамках данного мероприятия предусматривается  реализация подпрограммы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» государственной 

программы Ставропольского края «Развитие энергетики, промышленности и связи», 

утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 

года № 616-п, в части проведения работ по замене оконных блоков в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях и 

организациях дополнительного образования. 

Финансовое обеспечение запланировано за счет средств краевого бюджета и 

бюджета города Ессентуки. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы 

станет увеличение доли замененных оконных блоков в общем количестве оконных 

блоков, требующих замены в образовательных организациях, до 100% к 2022 году. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы является 

Управление ЖКХ администрации города Ессентуки. 

Соисполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы является 

Управление образования администрации города Ессентуки. 

 

2. Совершенствование энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в системах коммунальной инфраструктуры, в том числе: 

2.1 Оптимизация режимов работы энергоисточников, количества котельных и их 

установленной мощности с учетом корректировок схем энергосбережения, местных 

условий и видов топлива. 

В рамках данного мероприятия предусматриваются: 

- реализация распоряжения Губернатора Ставропольского края от 30.05.2013 № 

343-р (с изменениями на 21 июня 2018 года), в соответствии с утвержденным Перечнем 

потребителей электрической энергии (мощности), ограничение режима потребления 

энергетической энергии которых может привести к экономическим, экологическим, 

социальным последствиям в Ставропольском крае (далее – Перечень), где указан 21 

потребитель города Ессентуки;  



5 
 

- администрацией города Ессентуки на основании вышеуказанного Перечня 

ежегодно составляется Перечень социально значимых объектов города - потребителей 

электрической энергии (мощности), ограничение режима потребления энергетической 

энергии которых может привести к экономическим, экологическим, социальным 

последствиям в г. Ессентуки. Система энергообеспечения города Ессентуки позволяет 

оперативно произвести переключение 21 социально-значимого объекта и воспользоваться 

резервным фидером. 

Финансирование запланированных мероприятий по оптимизации режимов работы 

энергоисточников, количества котельных и их установленной мощности с учетом 

корректировок схем энергосбережения, местных условий и видов топлива за счет средств 

государственных и муниципальных унитарных предприятий Ставропольского края (по 

согласованию). 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет 

выработка более дешевой энергии до 2022 года. 

 Ответственным исполнителем данного мероприятия является Управление ЖКХ 

администрации города Ессентуки. 

Участниками подпрограммы в части исполнения данного мероприятия являются 

государственные и муниципальные унитарные предприятия Ставропольского края;                                  

(по согласованию). 

 

2.2 Использование установок совместной выработки тепловой и электрической 

энергии на базе газотурбинных установок с котлом-утилизатором. 

В рамках данного мероприятия предусматриваются: 

- реализация Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»; 

- расширение использования на территории муниципального образования 

источников тепло- и электроснабжения на основе использования возобновляемых 

источников энергии. 

Финансирование запланированных мероприятий по использованию установок 

совместной выработки тепловой и электрической энергии на базе газотурбинных 

установок с котлом-утилизатором предусматривается за счет средств государственных и 

муниципальных унитарных предприятий Ставропольского края (по согласованию). 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет 

снижение потребления энергетических ресурсов в результате ежегодного внедрения 

высокоэффективных энергосберегающих технологий до 2022 года. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является Управление ЖКХ 

администрации города Ессентуки. 

Участниками подпрограммы в части исполнения данного мероприятия являются 

государственные и муниципальные унитарные предприятия Ставропольского края;                                  

(по согласованию). 

 

3. Совершенствование энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в жилищном фонде, в том числе: 

3.1 Реализация мероприятий по повышению энергетической эффективности при 

Проведении капитального ремонта многоквартирных домов.  

В рамках данного мероприятия предусматриваются: 

- реализация Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 

«О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным 

жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 

- реализация региональной программы «Капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Ставропольского края, на 2014 - 

2043 годы», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 29 



6 
 

мая 2014 года № 225-п (далее – региональная программа капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах); 

 - реализация Краткосрочного плана региональной программы капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

города Ессентуки Ставропольского края, на 2017 – 2019 годы, утвержденного 

постановлением администрации города Ессентуки от 13 апреля 2018 года № 440. 

Финансирование запланированных мероприятий по повышению энергетической 

эффективности при проведении капитального ремонта многоквартирных домов 

предусматривается за счет средств собственников помещений в соответствии со ст. 154 

ЖК РФ и Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства». 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет снижение 

потребления энергетических ресурсов. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является Управление ЖКХ 

администрации города Ессентуки. 

Участниками подпрограммы в части исполнения данного мероприятия являются 

Управляющие компании, ТСЖ, собственники многоквартирных домов. 

 

3.2 Мероприятия, обеспечивающие распространение информации об 

установленных законодательством об энергосбережении и повышении энергетической 

эффективности требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, 

собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за 

содержание многоквартирных домов (использование энергосберегающих ламп, приборов 

учета, более экономичных бытовых приборов, утепления и т.д.), пропаганду реализации 

мер, направленных на снижение пикового потребления электрической энергии 

населением. 

В рамках данного мероприятия предусматривается проведение активной 

пропаганды энергоресурсосбережения среди населения и других групп потребителей. 

Финансирование запланированных мероприятий по распространению информации 

об установленных законодательством об энергосбережении и повышении энергетической 

эффективности требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, 

собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за 

содержание многоквартирных домов (использование энергосберегающих ламп, приборов 

учета, более экономичных бытовых приборов, утепления и т.д.), пропаганду реализации 

мер, направленных на снижение пикового потребления электрической энергии 

населением не предусматривается.  

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет 

обеспечение ежегодной активной пропаганды энергоресурсосбережения среди населения 

и других групп потребителей. 

Ответственными исполнителями данного мероприятия является Управление ЖКХ 

администрации города Ессентуки. 

Участниками подпрограммы в части исполнения  данного мероприятия являются 

Управляющие компании, ТСЖ, собственники многоквартирных домов. 

 

3.3 Выявление и организация постановки в установленном порядке на учет 

бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи 

энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло-, электро-снабжение), а также 

признание права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты недвижимого 

имущества. 

В рамках данного мероприятия предусматриваются: 

- реализация распоряжения Правительства РФ от 04 февраля 2013 года № 112-р «О 



7 
 

внесении изменений в План действий по привлечению в жилищно-коммунальное 

хозяйство частных инвестиций»; 

- ежегодное выявление бесхозяйных водопроводных, канализационных, тепловых, 

электрических, газовых сетей, трансформаторных подстанций на территории города 

Ессентуки. 

Финансирование запланированных мероприятий по выявлению и организации 

постановки в установленном порядке на учет бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая 

газоснабжение, тепло-, электро-снабжение), а также признание права муниципальной 

собственности на бесхозяйные объекты недвижимого имущества не предусматривается.  

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет 

увеличение переданных в муниципальную собственность бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая 

газоснабжение, тепло-, электро-снабжение) до 100% к 2022 году. 

Ответственными исполнителями данного мероприятия является Управление ЖКХ 

администрации города Ессентуки. 

 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 3 к 

Программе. 

________________________________________________________________ 



1 
 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

города Ессентуки 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» 
 

Таблица 1 

Форма 

СВЕДЕНИЯ 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы города Ессентуки «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

и показателях решения задач подпрограммы Программы и их значениях 
№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения цели 

Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы по годам 
отчетный 

год  

2015 

текущий 

год  

2016 

очередной 

год  

2017 

плановый период 

первый 

год 

2018 

второй 

год 

2019 

третий 

год 

2020 

четвертый 

год 

2021 

пятый 

год 

2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

подпрограмма «Совершенствование энергосбережения и повышение энергетической эффективности в городе Ессентуки» 

I. Цель I «Обеспечение ежегодного снижения потребления энергоресурсов муниципальным образованием городского 

округа город-курорт Ессентуки» 

1 Уровень потребления электрической энергии 

муниципальным образованием к аналогичному 

периоду прошлого года кВт·ч/м2 169,57 169,57 169,57 169,57 165,07 160,57 156,07 152,07 

2 Уровень потребления тепловой энергии 

муниципальным образованием к аналогичному 

периоду прошлого года гкал/м2 0,58 0,58 0,58 0,58 0,55 0,52 0,49 0,45 

3 Уровень потребления холодной воды 

муниципальным образованием к аналогичному 

периоду прошлого года 

 

м3/чел 

31,6 31,0 31,0 31,0 30,66 30,4 30,06 29,8 

4 Доля объема электрической энергии, потребляемой 

(используемой) муниципальным образованием, 

оплата которой осуществляется с использованием 

приборов учета 

 

 

кВт·ч/м2 

173,26 168,06 163,02 154,86 149,46 144,06 140,56 135,26 

5 Доля объема тепловой энергии, потребляемой 

(используемой) муниципальным образованием, 

расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета гкал/м2 0,58 0,57 0,56 0,55 0,54 0,53 0,52 0,51 



2 
 

6 Доля объема природного газа, потребляемого 

(используемого) муниципальным образованием, 

расчеты за которого осуществляются с 

использованием приборов учета м3/чел 309,14 299,8 299,00 298,14 297,25 296,65 296,05 295,75 

7 Доля объема воды, потребляемой (используемой) 

муниципальным образованием, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета м3/чел 321,4 311,8 302,5 292,5 283,4 274,1 264,5 255,1 

подпрограмма «Совершенствование энергосбережения и повышение энергетической эффективности в городе Ессентуки» 

Задача I «Расширение использования на территории муниципального образования источников тепло- и электроснабжения на основе использования 

возобновляемых источников энергии» подпрограммы Программы 

8 Снижение энергоемкости муниципального продукта 

города Ессентуки % 3 3 3 3 3 х х х 

Задача II «Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений» подпрограммы Программы 

9 Закупка энергопотребляющего оборудования 

высоких классов энергетической эффективности шт. х х 823 553 280 584 654 935 

Задача III «Повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте» подпрограммы Программы 

10 Доля замененных оконных блоков в общем 

количестве оконных блоков, требующих замены в 

образовательных организациях  % 10,88 9,72 21,67 28,70 36,54 49,64 71,26 100 

II. Цель «Модернизация оборудования в организациях муниципального образования для выработки и передачи электрической и тепловой энергии с внедрением 

инновационных решений и технологий» 

11 Удельный расход топлива на выработку тепловой 

энергии на котельных т у.т./гкал 167,2 167,2 167,2 167,2 167,2 167,2 167,2 167,2 

12 Удельный расход электрической энергии, 

используемой при передаче тепловой энергии в 

системах теплоснабжения кВт·ч/м3 18,35 18,02 18,02 18,02 17,69 17,36 17,03 16,70 

13 Удельный расход электрической энергии, 

используемой для передачи (транспортировке) воды 

в системах водоснабжения (на 1 м3) кВт·ч/м3 4877,7 4877,7 4877,7 4877,7 4877,7 4877,7 4877,7 4877,7 

14 Удельный расход электрической энергии в системах 

уличного освещения (на 1 м2 освещаемой площади с 

уровнем освещенности, соответствующей 

установленным нормативам) кВт·ч/м2 1,07 1,06 1,06 1,06 1,05 1,04 1,03 1,02 

Задача IV «Использование возобновляемых источников энергии» подпрограммы Программы 

15 Сокращение потерь энергетических ресурсов при их 

производстве, транспортировке % 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

16 Внедрение высокоэффективных энергосберегающих 

технологий % 100 100 100 100 100 100 100 100 



3 
 

III. Цель «Снижение потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах» 

17 Удельный расход тепловой энергии в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 м2 общей 

площади) 

 

гкал/м2 0,172 0,159 0,159 0,157 0,150 0,147 0,139 0,125 

18 Удельный расход холодной воды в многоквартирных 

домах (в расчете на 1 жителя) 

 

м3/чел 59,1 57,33 57,33 57,33 56,09 55,79 54,89 53,95 

19 Удельный расход электрической энергии в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 м2 общей 

площади) 

 

кВт·ч/м2 25,91 25,12 25,00 24,88 24,76 24,63 24,51 24,36 

20 Удельный расход природного газа в 

многоквартирных домах с индивидуальными 

системами отопления (в расчете на 1 м2 общей 

площади) м3/м2 98,20 98,20 98,20 98,20 98,20 98,20 98,20 98,20 

21 Удельный расход природного газа в 

многоквартирных домах с иными системами 

теплоснабжения (в расчете на 1 м2 общей площади) м3/чел 309,14 299,86 299,00 298,14 288,86 287,3 286,44 285,18 

Задача V «Внедрение энергосберегающих технологий за счет привлечения внебюджетного финансирования» подпрограммы Программы 

22 Сокращение потерь энергетических ресурсов при их  

потреблении % х 97,6 97,4 97,2 95 94,6 94,2 93,8 

23 Активная пропаганда энергоресурсосбережения 

среди населения и других групп потребителей % 100 100 100 100 100 100 100 100 

Задача VI «Организация управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов»                       

подпрограммы Программы 

24 Выявление бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества, используемых для передачи 

энергетических ресурсов (включая газоснабжение, 

тепло- электроснабжение) % х 27 38 59 64 79 94 100 

_____________________________________________________________________________________ 

 



 
 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

города Ессентуки 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» 

 

Таблица 2 

Форма  

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограммы Программы 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

Программы, основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Тип основного мероприятия Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Срок  Связь с 

индикаторами 

достижения целей 

Программы и 

показателями 

решения задач 

подпрограммы 

Программы 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Цель I «Обеспечение ежегодного снижения потребления энергоресурсов муниципальным образованием городского 

округа город-курорт Ессентуки» 

подпрограмма «Совершенствование 

энергосбережения и повышение 

энергетической эффективности в городе 

Ессентуки», в том числе следующие 

основные мероприятия Подпрограммы  

обеспечение выполнения 

функций отраслевых 

(функциональных) органов 

администрации города 

Ессентуки, казенными 

учреждениями города 

Ессентуки, подведомственными 

главными распорядителями 

средств  бюджета города 

Ессентуки 

Управление ЖКХ 

администрации города 

Ессентуки 

2017 год 2022 год пункты 1-7, 11-14,            

17-21, приложения 

2 к Программе 

1 Энергосбережение и энергоэф-

фективность в муниципальном 

секторе, в том числе: 

     

1.1 Перекладка электрических сетей для 

снижения потерь электрической 

энергии в зданиях, строениях, 

сооружениях 

осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты 

муниципальной собственности 

города Ессентуки 

Управление ЖКХ 

администрации города 

Ессентуки, государственные 

унитарные предприятия 

2017 год 2022 год пункт 8  

приложения 2 к 

Программе 



2 
 

Ставропольского края; 

муниципальные унитарные 

предприятия 

Ставропольского края (по 

согласованию); юридические 

лица (по согласованию) 
1.2 Замена ртутных и люминесцентных 

светильников дневного света на 

светодиодные в помещениях 

муниципальных учреждений 

обеспечение выполнения 

функций отраслевых 

(функциональных) органов 

администрации города 

Ессентуки, казенными 

учреждениями города 

Ессентуки, подведомственными 

главными распорядителями 

средств  бюджета города 

Ессентуки 

Управление ЖКХ 

администрации города 

Ессентуки, отраслевые 

органы администрации 

города Ессентуки 

2017 год 2022 год пункт 9  

приложения 2 к 

Программе 

1.3 Проведение работ по замене оконных 

блоков в помещениях муниципальных 

учреждений 

обеспечение выполнения 

функций отраслевых 

(функциональных) органов 

администрации города 

Ессентуки, казенными 

учреждениями города 

Ессентуки, подведомственными 

главными распорядителями 

средств  бюджета города 

Ессентуки 

Управление ЖКХ 

администрации города 

Ессентуки, Управление 

образования администрации 

г. Ессентуки и др. 

отраслевые органы 

администрации города 

Ессентуки 

2017 год 2022 год пункт 10 

приложения 2 к 

Программе 

2 Совершенствование 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффек-тивности в 

системах коммунальной 

инфраструктуры, в том числе  

 

осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты 

муниципальной собственности 

города Ессентуки 

Управление ЖКХ 

администрации города 

Ессентуки, государственные 

унитарные предприятия 

Ставропольского края; 

муниципальные унитарные 

предприятия 

Ставропольского края (по 

согласованию); юридические 

лица (по согласованию) 

2017 год 2022 год пункты 11-14, 15-

16, 

 приложения 2 к 

Программе 

2.1 Оптимизация режимов работы 

энергоисточников, количества 

котельных и их установленной 

_//_ _//_ 2017 год 2022 год пункт 15  

приложения 2 к 

Программе 



3 
 

мощности с учетом корректировок 

схем энергосбережения, местных 

условий и видов топлива 

2.2 Использование установок совместной 

выработки тепловой и электрической 

энергии на базе газатурбинных 

установок с котлом-утилизатором 

осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты 

муниципальной собственности 

города Ессентуки 

государственные унитарные 

предприятия 

Ставропольского края; 

муниципальные унитарные 

предприятия 

Ставропольского края (по 

согласованию);юридические 

лица (по согласованию) 

2017 год 2022 год пункт 16  

приложения 2 к 

Программе 

3.  Совершенствование энерго-

сбережения и повышения 

энергетической эффективности в 

жилищном фонде», в том числе: 

осуществление мероприятий 

участниками реализации 

Программы 

 

Управление ЖКХ 

администрации города 

Ессентуки, 

государственные унитарные 

предприятия 

Ставропольского края; 

муниципальные унитарные 

предприятия 

Ставропольского края (по 

согласованию); юридические 

лица (по согласованию) 

2017 год 2022 год пункты 17-21 

приложения 2 к 

Программе 

3.1 Реализация мероприятий по 

повышению энергетической 

эффективности при проведении 

капитального ремонта много-

квартирных домов 

_//_ Управление ЖКХ 

администрации города 

Ессентуки, 

Управляющие компании, 

ТСЖ, собственники 

многоквартирных домов 

2017 год 2022 год пункт 22 

приложения 2 к 

Программе 

3.2 Мероприятия, обеспечивающие 

распространение информации об 

установленных законодатель-ством об 

энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности требо-

ваниях, предъявляемых к собствен-

никам жилых домов, собственникам 

помещений в многоквартирных 

домах, лицам, ответственным за 

содержание многоквартирных  домов 

(использование энергосберегающих 

обеспечение выполнения 

функций отраслевых 

(функциональных) органов 

администрации города 

Ессентуки, казенными 

учреждениями города 

Ессентуки, подведомст-

венными главными 

распорядителями средств  

бюджета города Ессентуки 

Управление ЖКХ 

администрации города 

Ессентуки 

2017 год 2022 год пункт 23 

приложения 2 к 

Программе 



4 
 

ламп, приборов учета, более 

экономичных  бытовых приборов, 

утепления и т.д.), пропаганду 

реализации мер, направленных на 

снижение пикового потребления 

электрической энергии населением. 

3.3 Выявление и организация постановки 

в установленном порядке на учет 

бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества, используемых для 

передачи энергетических ресурсов 

(включая газоснабжение, тепло-, 

электроснабжение), а также 

признание права муниципальной 

собственности на бесхозяйные 

объекты недвижимого имущества. 

обеспечение выполнения 

функций отраслевых (функцио-

нальных) органов админист-

рации города Ессентуки, 

казенными учреждениями 

города Ессентуки, подведом-

ственными главными 

распорядителями средств  

бюджета города Ессентуки 

Управление ЖКХ 

администрации города 

Ессентуки, Комитет по 

управлению муниципальным 

имуществом города 

Ессентуки 

2017 год 2022 год пункт 24 

приложения 2 к 

Программе 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 



Таблица 3

Форма

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ВСЕГО 5 610,84 6 005,09 12 062,68 6 600,00 7 100,00 7 600,00

Бюджет муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки 

(далее - бюджет города Ессентуки), в т.ч

5 504,44 5 910,04 6 562,68 500,00 500,00 500,00

средства бюджета Ставропольского края, в 

т.ч. предусмотренные: 4 733,82 5 259,94 5 840,79 0,00 0,00 0,00

Управлению ЖКХ администрации города 

Ессентуки 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Управлению образования  администрации 

города Ессентуки 4 733,82 5 259,94 5 840,79 0,00 0,00 0,00

средства бюджета города Ессентуки 770,62 650,10 721,90 500,00 500,00 500,00

прогнозируемые поступления средств в 

бюджет города Ессентуки, в т.ч.: 0,00 0,00 5 500,00 6 100,00 6 600,00 7 100,00

средств бюджета Ставропольского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства бюджета города Ессентуки 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Управлению ЖКХ администрации города 

Ессентуки  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение 4 к муниципальной 

программе города Ессентуки 

"Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности"

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

финансового обеспечения муниципальной программы города Ессентуки "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"

Источники финансового обеспечения по 

ответственному исполнителю, 

соисполнителю Программы, подпрограммы 

Программы, основному мероприятию 

подпрограммы Программы

№    

п/п

Наименование  Программы,  

подпрограммы Программы, 

основного мероприятия 

подпрограммы Программы

Муниципальная программа 

города Ессентуки 

"Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности"

2017 2018 2019 2020 2021 2022



2

Управлению образования администрации 

города Ессентуки 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства участников Программы 0,00 0,00 5 500,00 6 100,00 6 600,00 7 100,00

ВСЕГО 5 610,84 6 005,09 12 062,68 6 600,00 7 100,00 7 600,00

Бюджет города Ессентуки, в т.ч. 5 504,44 5 910,04 6 562,68 500,00 500,00 500,00

средства бюджета Ставропольского края, в 

т.ч. предусмотренные: 4 733,82 5 259,94 5 840,79 0,00 0,00 0,00

Управлению образования  администрации 

города Ессентуки 4 733,82 5 259,94 5 840,79 0,00 0,00 0,00

средства бюджета города Ессентуки, в т.ч. 

предусмотренные: 770,62 650,10 721,90 500,00 500,00 500,00

Управлению образования  администрации 

города Ессентуки 770,62 650,10 721,90 500,00 500,00 500,00

средства участников Программы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

прогнозируемые поступления средств в 

бюджет города Ессентуки, в т.ч.: 0,00 0,00 5 500,00 6 100,00 6 600,00 7 100,00

средства участников Программы 0,00 0,00 5 500,00 6 100,00 6 600,00 7 100,00

средства бюджета города Ессентуки 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. следующие основные 

мероприятия

1 Энергосбережение и 

энергоэффективность в 

муниципальном секторе ВСЕГО 5 610,84 6 005,09 7 562,68 2 100,00 2 600,00 3 100,00

1.1 Перекладка электрических сетей 

для снижения потерь 

электрической энергии в 

зданиях, строениях, 

сооружениях средства участников Программы 0,00 0,00 900,00 1 500,00 2 000,00 2 500,00

1.2

Подпрограмма 

"Совершенствование 

энергосбережения и повышение 

энергетической эффективности в 

городе Ессентуки"

Замена ртутных и 

люминесцентных светильников 

дневного света на светодиодные 

в помещениях муниципальных 

учреждений средства участников Программы 106,40 95,05 100,00 100,00 100,00 100,00



3

1.3 Бюджет города Ессентуки, в т.ч. 5 504,44 5 910,04 6 562,68 500,00 500,00 500,00

средства бюджета города Ессентуки, в т.ч. 

предусмотренные Управлению образования 

администрации г.Ессентуки 770,62 650,10 721,90 500,00 500,00 500,00

средства бюджета Ставропольского края, в 

т.ч. предусмотренные: Управлению 

образования администрации города 

Ессентуки 4 733,82 5 259,94 5 840,79 0,00 0,00 0,00

2

ВСЕГО 0,00 0,00 3 750,00 3 750,00 3 750,00 3 750,00

2.1 Оптимизация режимов работы 

энергоисточников, количества 

котельных и их установленной 

мощности с учетом 

корректировок схем 

энергосбережения, местных 

условий и видов топлива

средства участников Программы 

(хозяйствующих субъектов) 0,00 0,00 1 875,00 1 875,00 1 875,00 1 875,00

2.2 Использование установок 

совместной выработки тепловой 

и электрической энергии на базе 

газотурбинных установок с 

котлом-утилизатором

средства участников Программы 

(хозяйствующих субъектов) 0,00 0,00 1 875,00 1 875,00 1 875,00 1 875,00

3

ВСЕГО 0,00 0,00 750,00 750,00 750,00 750,00

3.1 Реализация мероприятий по 

повышению энергетической 

эффективности при проведении 

капитального ремонта 

многоквартирных домов

средства участников Программы 

(собственников помещений) 0,00 0,00 750,00 750,00 750,00 750,00

Совершенствование 

энергосбережения и повышение 

энергетической эффективности в 

жилищном фонде, в том числе:

Совершенствование 

энергосбережения и повышение 

энергетической эффективности в 

системах коммунальной 

инфраструктуры

Проведение работ по замене 

оконных блоков в помещениях 

муниципальных учреждений



4

3.2 Мероприятия, обеспечивающие 

распространение информации об 

установленных 

законодательством об 

энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности 

требованиях, предъявляемых к 

собственникам жилых домов, 

собственникам помещений в 

МКД, лицам, ответственным за 

содержание МКД 

(использование 

энергосберегающих ламп, 

приборов учета, более 

экономичных  бытовых 

приборов, утепления и т.д.), 

пропаганду реализации мер, 

направленных на снижение 

пикового потребления 

электрической энергии 

населением финансирование не предусмотрено

3.3 Выявление и организация 

постановки в установленном 

порядке на учет бесхозяйных 

объектов недвижимого 

имущества, используемых для 

передачи энергетических 

ресурсов (включая газосна-

бжение, тепло-, электро-

снабжение), а также признание 

права муниципальной 

собственности на бесхозяйные 

объекты недвижимого 

имущества финансирование не предусмотрено

___________________________________________________________________________________________________________________________________



№ п/п рублей шт 

1

119 470,00 53

2

11 556 600,00 3532

3 84 563,92 56

4

20 400,00 12

5

240 892,85 119

6

95 228,19 57

12 117 154,96 3829

наименование организации

Комитет по муниципальной собственности города 

Ессентуки

Управление образования администрации города 

Ессентуки

МКУ «УГОЧС»  г. Ессентуки

Управление экономического развития и торговли 

администрации города Ессентуки

Многофкнкциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг" города 

Ессентуки

Управление ЖКХ администрации города Ессентуки



2017 шт
2018 шт 2019 шт

119 470,00 53

1 745 430,00 526 1 818 700,00 553 1 013 700,00 280

84 563,92 56

20 400,00 12

240 892,85 119

95 228,19 57

2 305 984,96 823 1 818 700,00 553 1 013 700,00 280



2020 шт 2021 шт 2022
шт

1 806 520,00 584 2 002 950,00 654 3 169 300,00 935

1 806 520,00 584 2 002 950,00 654 3 169 300,00 935



11 556 600,00

12 117 154,96

3829



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Муниципальная программа 

"Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности"                                                                                                                                                               

на очередной финансовый 

2019 год

0,00 5 840,79 721,90 0,00 0,00 0,00 5 500,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 

«Совершенствование 

энергосбережения и 

повышение энергетической 

эффективности в  городе 

Ессентуки" всего, в том 

числе: 0,00 5 840,79 721,90 0,00 0,00 0,00 5 500,00 0,00 0,00 0,00

Приложение 5 к муниципальной                                                    

программе города Ессентуки                                                                 

"Энергосбережение и повышение                                                      

энергетической эффективности"

выпада

ющие 

доходы

средства        

участников      

Программы

средств

а 

других 

источн

иков

юридич

еские 

лица

Детальный план-график реализации муниципальной программы города Ессентуки                                                                                                        

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности" на очередной финансовый 2019 год

№          

п/п

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы 

Программы, мероприятия 

контрольного события 

мероприятия подпрограммы 

Программы

Ответственный 

исполнитель 

(должность/Ф.И.О.)

Дата 

наступлени

я 

контрольно

го события

Объемы и источники финансового обеспечения Программы, тыс. рублей

Таблица 7

Форма

бюджет города Ессентуки

межбюдж

етные 

трансферт

ы из 

федеральн

ого 

бюджета

межбюджет

ные 

трансферты 

из бюджета 

Ставропольс

кого края

бюджет     

города      

Ессентуки

прогнозируемые поступления  средств в бюджет 

города Ессентуки

межбюдж

етные 

трансферт

ы из 

федераль

ного 

бюжета

межбюджетны

е трансферты 

из бюджета 

Ставропольско

го края

доходы, 

полученные 

от 

предпринимат

ельской и 

иной 

приносящей 

доход 

средства 

других 

источник

ов



2

1

Энергосбережение и 

энергоэффективность в 

муниципальном секторе, в 

том числе: 0,00 5 840,79 721,90 0,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00

1.1

Перекладка электрических 

сетей для снижения потерь 

электрической энергии в 

зданиях, строениях, 

сооружениях 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 900,00 0,00 0,00 0,00

Контрольное событие 1 Начальник УЖКХ 

Джигарханова Ю.В.

01.01.19-

31.12.19

1.2

Замена ртутных и 

люминесцентных 

светильников дневного 

света на светодиодные в 

помещениях 

муниципальных 

учреждений 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00

Контрольное событие 2 Начальник УЖКХ 

Джигарханова Ю.В.

01.01.19-

31.12.19

1.3

Проведение работ по 

замене оконных блоков в 

помещениях 

муниципальных 

учреждений 0,00 5 840,79 721,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Контрольное событие 3

Начальник 

Управления 

образования                         

Данилов А.Н. 

01.01.19-

31.12.19

2

Совершенствование 

энергосбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективности в системах 

коммунальной 

инфраструктуры, в том 

числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 750,00 0,00 0,00 0,00



3

2.1

Оптимизация режимов 

работы энергоисточников, 

количества котельных и их 

установленной мощности с 

учетом корректировок 

схем энергосбережения, 

местных условий и видов 

топлива
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 875,00 0,00 0,00 0,00

Контрольное событие 4

Начальник УЖКХ 

Джигарханова Ю.В.

01.01.19-

31.12.19

2.2

Использование установок 

совместной выработки 

тепловой и электрической 

энергии на базе 

газотурбинных установок с 

котлом-утилизатором 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 875,00 0,00 0,00 0,00

Контрольное событие 5

Начальник УЖКХ 

Джигарханова Ю.В.

01.01.19-

31.12.19

3

Совершенствование 

энергосбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективности в 

жилищном фонде,  в том 

числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 750,00 0,00 0,00 0,00

3.1

Реализация мероприятий 

по повышению 

энергетической 

эффективности при 

проведении капитального 

ремонта МКД 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 750,00 0,00 0,00 0,00

Контрольное событие 6

Начальник УЖКХ 

Джигарханова Ю.В.

01.01.19-

31.12.19



4

3.2

Мероприятия, обеспе-

чивающие распростра-

нение информации об 

установленных законо-

дательством об энерго-

сбережении и повыше-нии 

энергоэффективности 

требованиях, предъявля-

емых к собственникам 

жилых домов, собствен-

никам помещений в МКД, 

лицам, ответствен-ным за 

содержание МКД, 

пропаганду реализации 

мер, направленных на 

снижение пикового 

потребления 

электрической энергии 

населением
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Контрольное событие 7

Начальник УЖКХ 

Джигарханова Ю.В.

01.01.19-

31.12.19

3.3

Выявление и организация 

постановки в 

установленном порядке на 

учет бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества, 

используемых для 

передачи энергетических 

ресурсов (включая газо-, 

тепло-, электроснабжение), 

а также признание права 

муниципальной 

собственности на 

бесхозяйные объекты 

недвижимого имущества 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Контрольное событие 8

Начальник УЖКХ 

Джигарханова Ю.В.

01.01.19-

31.12.19

_________________________________________________________________________________________________________________



Приложение 6  

к муниципальной программе  

города Ессентуки  

"Энергосбережение и повышение  

энергетической эффективности" 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» 

 

Раздел I. Характеристика текущего состояния сферы реализации программы,  

в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Эффективность использования топливно-энергетических ресурсов на современном 

этапе является одной из важнейших стратегических задач социально-экономического 

развития города Ессентуки и одним из приоритетных направлений экономической 

политики города на 2017-2022 годы. 

Основаниями для разработки Программы являются Федеральный закон от                               

23 ноября 2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009                     

№ 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности», приказ Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 17 февраля 2010 № 61 «Об 

утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, который может быть использован в  целях разработки 

региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности». 

Сегодня Ессентуки считается самым быстроразвивающимся городом-курортом 

Кавказских Минеральных вод. В городе повышается демография, развивается 

инфраструктура, также функционируют более полутора тысяч предприятий и 

организаций. Промышленность города, в основном представлена предприятиями 

перерабатывающей промышленности, такими как ОАО «Ессентуки-хлеб», заводами по 

розливу минеральных вод. В настоящее время в Ессентуках функционируют четыре 

завода по розливу минеральных вод. 

С учетом уникальности курорта дальнейшего развития крупной промышленности в 

Ессентуках не планируется. 

В последние годы, малое предпринимательство так же стало значительной частью 

экономики Ессентуков, а рост предприятий малого и среднего бизнеса положительно 

сказывается на количестве и качестве товаров и услуг. За последний год отметился 

значительный рост малых предприятий в сфере строительства, транспорта и связи, а так 

же предприятий по операциям с недвижимым имуществом. Так же намечена позитивная 

динамика развития курорта. 

Для города Ессентуки, как и для других российских городов, характерны 

следующие проблемы в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности:  

- значительный износ основных фондов, высокая аварийность оборудования, 

обусловленная превышением его ресурса и недостаточной технологической дисциплиной; 

- значительная протяженность сетей; 

- повышенные потери при производстве, транспортировке и потреблении энергии, 

высокий расход первичных топливных ресурсов; 

- несоответствие оснащенности производства современному научно-техническому 

уровню; 



2 
 

- низкая платежеспособность потребителей; 

- ограниченность бюджетных средств для совершенствования муниципальных 

систем энергоснабжения;  

- отсутствие эффективной рыночной инфраструктуры предоставления услуг в 

сфере энергоснабжения; 

- нехватка специалистов, имеющих необходимые профессиональные навыки и 

профильную подготовку в сфере эффективного и рационального использования энергии. 

Совокупность этих факторов предопределяет возникновение критических ситуаций 

в энергоснабжении, снижение его надёжности, безопасности и доступности, высокую 

энергоёмкость муниципального продукта. 

Разработка и реализация настоящей Программы обусловлена необходимостью 

устранения обозначенных проблем. 

Потенциал энергосбережения города Ессентуки, как по тепловой, так и по 

электрической энергии, составляет порядка 25-30%. Его реальное выявление и реализация 

возможны только вследствие полномасштабных мер по всем основным направлениям. 

Обеспечить такой процесс энергосбережения в городе возможно только программно-

целевым методом. 

Одной из актуальных задач указанного периода является реализация 

энергоэффективных и энергосберегающих мероприятий во всех сферах хозяйственной 

деятельности. Особенно значительны резервы энергосбережения в жилищно-

коммунальном хозяйстве и теплоэнергетике. 

Модернизацию системы водоснабжения и канализации, тепловых и электрических 

сетей необходимо осуществлять, опираясь на принципы ресурсосберегающих технологий, 

предусматривая как традиционные.  

Реализация Программы будет осуществляться на основе выполнения отдельных 

мероприятий, взаимосвязанных по целям, задачам и срокам исполнения. 

Основные усилия будут сосредоточены на первоочередных вопросах, связанных с 

формированием структуры эффективного управления энергосбережением в масштабах 

города, созданием рыночных механизмов перераспределения присоединенных мощностей 

и потребляемых нагрузок, организацией механизма контроля за выполнением Программы, 

кадровой подготовкой специалистов. 

 

Раздел II. Обоснование планируемых объемов бюджетных ассигнований  

бюджета города Ессентуки по каждому основному мероприятию Программы. 

Муниципальную программу города Ессентуки «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» предусматривается реализовать за счет средств бюджета 

города Ессентуки и прогнозируемых поступлений: средств федерального бюджета, 

средств бюджета Ставропольского края, средств юридических лиц, средств участников 

Программы, средств других источников. 

Объем финансирования, предусматривающий реализацию мероприятий 

Программы составляет 44 978,61 тыс. рублей, в том числе: в 2017 году – 5 610,84 тыс. 

рублей; в 2018 году – 6 005,09 тыс. рублей; в 2019 году – 12 062,68 тыс. рублей; в 2020 

году – 6 600,00 тыс. рублей; в 2021 году – 7 100,00 тыс. рублей; в 2022 году – 7 600,00 тыс. 

рублей. 

Программа по своему содержанию является формой планирования, и организации 

деятельности органа местного самоуправления, в рамках которой консолидируются 

мероприятия по достижению целей и решению постановленных задач, и отражает 

намерения Администрации города Ессентуки по осуществлению указанных мероприятии 

и соответствующую финансовую оценку их реализации. 

Подпрограмма «Совершенствование энергосбережения и повышение 

энергетической эффективности в городе Ессентуки» Программы. 



3 
 

Основное мероприятие 1. Энергосбережение и энергоэффективность в 

муниципальном секторе. В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 

предусматриваются: 

1.1 Перекладка электрических сетей для снижения потерь электрической энергии в 

зданиях, строениях, сооружениях.  

В рамках данного мероприятия планируется привлечение бюджетных инвестиций в 

объекты муниципальной собственности города Ессентуки, что обеспечит повышение 

энергетической эффективности объектов бюджетной сферы. 

Финансирование запланированных мероприятий по перекладке электрических 

сетей для снижения потерь электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях 

предусматривается за счет средств государственных унитарных предприятий 

Ставропольского края в общей сумме 6 900,00 тыс. рублей с 2019 по 2022 годы. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы 

станет обеспечение ежегодного снижения потребления энергоресурсов бюджетными 

организациями города не менее чем на 3%. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы 

является Управление ЖКХ администрации города Ессентуки. 

Участниками подпрограммы в части исполнения данного основного мероприятия 

являются государственные унитарные предприятия Ставропольского края (по 

согласованию). 

1.2 Замена ртутных и люминесцентных светильников дневного света на 

светодиодные в помещениях муниципальных учреждений.  

В рамках данного мероприятия предусматривается реализация постановления 

Правительства РФ от 28.08.2015 № 898 «О внесении изменений в пункт 7 Правил 

установления требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг при 

осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 

части введенного запрета на приобретение для государственных и муниципальных нужд 

ртутных и люминесцентных ламп с 01 июля 2016 года. 

Финансовое обеспечение запланировано за счет средств участников Программы в 

общей сумме 601,45 тыс. рублей. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы 

станет замена люминесцентных светильников дневного света на светодиодные в 

помещениях муниципальных учреждений в количестве 3829 штук на общую сумму 601,45 

тыс. рублей до 2022 года, в том числе: Управление ЖКХ администрации города 

Ессентуки – 57 ламп, МФЦ города Ессентуки – 119 ламп, Управление экономического 

развития и торговли администрации города Ессентуки – 12 ламп, МКУ «УГОЧС» города 

Ессентуки – 56 ламп, Комитет по управлению муниципальным имуществом города 

Ессентуки – 53 ламп, Управление образования администрации города Ессентуки и 

подведомственные учреждения – 3 532 ламп. 

 Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы 

является Управление ЖКХ администрации города Ессентуки. 

 Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы являются 

отраслевые органы администрации города Ессентуки. 

 1.3 Проведение работ по замене оконных блоков в помещениях муниципальных 

учреждений.  

В рамках данного мероприятия предусматривается реализация подпрограммы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» государственной 

программы Ставропольского края «Развитие энергетики, промышленности и связи», 

утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 

года № 616-п, в части проведения работ по замене оконных блоков в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях и 



4 
 

организациях дополнительного образования. 

Финансовое обеспечение запланировано в общей сумме 19 477,16 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств краевого бюджета – 15 834,55 тыс. рублей, бюджета города 

Ессентуки – 3 642,62 тыс. рублей.  

Утвержденный объем за счет средств бюджета города Ессентуки на 2019 год на 

реализацию данного мероприятия составляет 6 562,68 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств краевого бюджета – 5 840,79 тыс. рублей, бюджета города Ессентуки – 721,90 тыс. 

рублей (решение Думы города Ессентуки от 27 февраля 2019 года № 2 «О внесении 

изменений в решение Думы города Ессентуки от 28.11.2018 г. № 95 «О бюджете 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов»). 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы 

станет увеличение доли замененных оконных блоков в общем количестве оконных 

блоков, требующих замены в образовательных организациях, до 100% к 2022 году. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы является 

Управление ЖКХ администрации города Ессентуки. 

Соисполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы является 

Управление образования администрации города Ессентуки. 

Основное мероприятие 2. Совершенствование энергосбережения и повышение 

энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры, в том числе: 

2.1 Оптимизация режимов работы энергоисточников, количества котельных и их 

установленной мощности с учетом корректировок схем энергосбережения, местных 

условий и видов топлива. 

В рамках данного мероприятия предусматриваются: 

- реализация распоряжения Губернатора Ставропольского края от 30.05.2013 № 343-

р (с изменениями на 21 июня 2018 года), в соответствии с утвержденным Перечнем 

потребителей электрической энергии (мощности), ограничение режима потребления 

энергетической энергии которых может привести к экономическим, экологическим, 

социальным последствиям в Ставропольском крае (далее – Перечень), где указан 21 

потребитель города Ессентуки;  

- администрацией города Ессентуки на основании вышеуказанного Перечня 

ежегодно составляется Перечень социально значимых объектов города – потребителей 

электрической энергии (мощности), ограничение режима потребления энергетической 

энергии которых может привести к экономическим, экологическим, социальным 

последствиям в г. Ессентуки. Система энергообеспечения города Ессентуки позволяет 

оперативно произвести переключение 21 социально-значимого объекта и воспользоваться 

резервным фидером. 

Финансирование запланированных мероприятий по оптимизации режимов работы 

энергоисточников, количества котельных и их установленной мощности с учетом 

корректировок схем энергосбережения, местных условий и видов топлива 

предусматривается за счет средств государственных и муниципальных унитарных 

предприятий Ставропольского края с 2019 по 2022 годы в общей сумме 7 500,00 тыс. 

рублей, по 1 875,00 тыс. рублей ежегодно. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет 

выработка более дешевой энергии до 2022 года. 

 Ответственным исполнителем данного мероприятия является Управление ЖКХ 

администрации города Ессентуки. 

Участниками подпрограммы в части исполнения данного мероприятия являются 

государственные унитарные предприятия Ставропольского края (по согласованию). 

2.2 Использование установок совместной выработки тепловой и электрической 

энергии на базе газотурбинных установок с котлом-утилизатором. 



5 
 

В рамках данного мероприятия предусматриваются: 

- реализация Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»; 

- расширение использования на территории муниципального образования 

источников тепло- и электроснабжения на основе использования возобновляемых 

источников энергии. 

Финансирование запланированных мероприятий по использованию установок 

совместной выработки тепловой и электрической энергии на базе газотурбинных 

установок с котлом-утилизатором предусматривается за счет средств государственных 

унитарных предприятий Ставропольского края с 2019 по 2022 годы в общей сумме 

7 500,00 тыс. рублей, по 1875,00 тыс. рублей ежегодно. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет снижение 

потребления энергетических ресурсов в результате ежегодного внедрения 

высокоэффективных энергосберегающих технологий до 2022 года. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является Управление ЖКХ 

администрации города Ессентуки. 

Участниками подпрограммы в части исполнения данного мероприятия являются 

государственные унитарные предприятия Ставропольского края (по согласованию). 

Основное мероприятие 3. Совершенствование энергосбережения и повышение 

энергетической эффективности в жилищном фонде, в том числе: 

3.1 Реализация мероприятий по повышению энергетической эффективности при 

проведении капитального ремонта многоквартирных домов.  

В рамках данного мероприятия предусматриваются: 

- реализация Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О 

мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем 

и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 

- реализация региональной программы "Капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Ставропольского края, на 2014 - 

2043 годы", утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 29 

мая 2014 года № 225-п (далее – региональная программа капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах); 

- реализация Краткосрочного плана региональной программы капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города 

Ессентуки Ставропольского края, на 2017 – 2019 годы, утвержденного постановлением 

администрации города Ессентуки от 13 апреля 2018 года № 440. 

Финансирование запланированных мероприятий по повышению энергетической 

эффективности при проведении капитального ремонта многоквартирных домов 

предусматривается за счет средств собственников помещений в соответствии со статьей 

154 Жилищного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 21 июля 2007 

года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства». Общая сумма финансирования предусматривается с 2019 по 2022 годы – 

3 000,00 тыс. рублей, по 750,00 тыс. рублей ежегодно. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет снижение 

потребления энергетических ресурсов. 

 Ответственным исполнителем данного мероприятия является Управление ЖКХ 

администрации города Ессентуки. 

Участниками подпрограммы в части исполнения данного мероприятия являются 

Управляющие компании, ТСЖ, собственники многоквартирных домов. 

3.2 Мероприятия, обеспечивающие распространение информации об 

установленных законодательством об энергосбережении и повышении энергетической 

эффективности требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, 

собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за 



6 
 

содержание многоквартирных домов (использование энергосберегающих ламп, приборов 

учета, более экономичных бытовых приборов, утепления и т.д.), пропаганду реализации 

мер, направленных на снижение пикового потребления электрической энергии 

населением. 

В рамках данного мероприятия предусматривается проведение активной 

пропаганды энергоресурсосбережения среди населения и других групп потребителей. 

Финансирование запланированных мероприятий по распространению информации 

об установленных законодательством об энергосбережении и повышении энергетической 

эффективности требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, 

собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за 

содержание многоквартирных домов (использование энергосберегающих ламп, приборов 

учета, более экономичных бытовых приборов, утепления и т.д.), пропаганду реализации 

мер, направленных на снижение пикового потребления электрической энергии 

населением не предусматривается.  

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет 

обеспечение ежегодной активной пропаганды энергоресурсосбережения среди населения 

и других групп потребителей. 

Ответственными исполнителями данного мероприятия является Управление ЖКХ 

администрации города Ессентуки. 

Участниками подпрограммы в части исполнения данного мероприятия являются 

Управляющие компании, ТСЖ, собственники многоквартирных домов. 

3.3 Выявление и организация постановки в установленном порядке на учет 

бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи 

энергетических ресурсов (включая газо-, тепло-, электроснабжение), а также признание 

права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты недвижимого имущества. 

В рамках данного мероприятия предусматриваются: 

- реализация распоряжения Правительства РФ от 04 февраля 2013 года № 112-р «О 

внесении изменений в План действий по привлечению в жилищно-коммунальное 

хозяйство частных инвестиций»; 

- ежегодное выявление безхозяйных водопроводных, канализационных, тепловых, 

электрических, газовых сетей, трансформаторных подстанций на территории города 

Ессентуки. 

Финансирование запланированных мероприятий по выявлению и организации 

постановки в установленном порядке на учет бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газо-, тепло-, 

электроснабжение), а также признание права муниципальной собственности на 

бесхозяйные объекты недвижимого имущества не предусматривается.  

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет 

обеспечение ежегодной активной пропаганды энергоресурсосбережения среди населения 

и других групп потребителей. 

Ответственными исполнителями данного мероприятия является Управление ЖКХ 

администрации города Ессентуки. 

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному 

уточнению в соответствии с Законом о бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

Раздел III. Характеристика мер государственного регулирования  

в сфере реализации Программы, в том числе описание основных мер  

правового регулирования в сфере реализации Программы. 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ессентуки 

является отраслевым (функциональным) органом администрации города Ессентуки, 



7 
 

нормативно-правовое регулирование в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

реализуется путем подготовки/принятия правовых актов и выполнения нормативных 

правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Ставропольского 

края, нормативных правовых актов Администрации города Ессентуки. 

 

Раздел IV. Сведения об источнике информации и методике индикаторов достижения 

целей Программы и показателей решения задач подпрограмм Программы. 

Сведения сформированы на основании форм государственного (федерального) 

статистического наблюдения, методик расчета значений индикаторов достижения целей 

Программы (показателей решения задач подпрограмм), утвержденных Правительством 

Российской Федерации или федеральными органами исполнительной власти, 

Правительством Ставропольского края Программы, Администрацией города Ессентуки.  

 

Раздел V. Основные параметры потребности в трудовых ресурсах,  

необходимых для реализации Программы, включая потребность в инженерно-

технических кадрах и прогноз количества их подготовки за счет средств бюджета города 

Ессентуки. 

Потребность в трудовых ресурсах для реализаций Программы, в том числе в 

специалистах и рабочих, не выявлена. 

 

Раздел VI. Сведения об объемах средств бюджета города Ессентуки,  

планируемых для направления на развитие инновационной деятельности  

в городе Ессентуки в рамках реализации Программы. 

Расходы, планируемые для направлений на развитие инновационной деятельности 

в городе Ессентуки в рамках реализации Программы за счет средств бюджета города 

Ессентуки не предусмотрены. 

_____________________________________________________ 


	Приложение 2
	к муниципальной программе
	города Ессентуки
	«Энергосбережение и повышение
	энергетической эффективности»
	Таблица 1
	Форма
	Сведения
	Приложение 3
	к муниципальной программе
	города Ессентуки

